
NOVOMĚSTSKÉ NOVINY

Cena 10 Kč
www.nmps.cz

číslo 5, ročník 29
město Nové Město pod Smrkem

září–říjen 2023

Po roce se opět hlásíme, a to ze čtvr-
tého ročníku příměstského tábora Singl-
trek dětem, který zpříjemnil prázdniny 
dětem z Nového Města pod Smrkem 
a okolí.

Příměstský tábor Singltrek dětem

Náš týden se odehrával převážně 
na kolech, protože kolo není jen do-
pravní prostředek, ale dá se na něm 
zažít i spousta zábavy. Každý den před 
tím, než jsme společně vyjeli na stezky, 
musely děti projít dovednostními akti-
vitami, ke kterým jsme přidali i různé 
výzvy. Například balanční soutěž, výjezd 
schodů, hromadný start, vytlačovaná 
a další. Pak jsme se vždy vydali na ně-
jaký výlet a po stezkách jsme postupně 
dojeli na palačinky ke Kyselce, k Ob-
římu Sudu a do Libverdy. K cyklistice 
patří i nějaké ty kolize, jako např. píchlé 
duše či odřená kolena, ale i s tím jsme si 
poradili. Náš program ale nebyl jen o ko-
lech – také jsme navštívili hejnické kou-
paliště, jezdili jsme na paddleboardech, 
hráli jsme deskové hry a sportovali.

Vážení čtenáři,
v aktuálním čísle novin si můžete 

přečíst několik článků z dění v našem 
městě, například o příměstském tábo-
ře Singltrek dětem, ve zprávě hasičů 
z Ludvíkova o pořízení nové automobi-
lové cisterny či zhodnocení letní sezó-
ny v kempu na koupališti.

Dále se můžete dočíst několik infor-
mací od organizací působících v na-
šem městě a pobavit se a zavzpomínat 
nad příspěvky našich pravidelných 
přispěvatelů.

Všem čtenářům přejeme krásný pod-
zim a žáčkům co nejlepší vstup do no-
vého školního roku.

Redakce



2 Novoměstské noviny září–říjen 2023

Singltrek

Příměstský tábor Singltrek dětem
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří 

se na chodu našeho tábora podíleli. 
Zázemí na Singltrek Centru s šéfkuchař-
kou Heduš, sportovnímu areálu koupa-
liště a také našim praktikantům.



září–říjen 2023 Novoměstské noviny 3

Singltrek

Příměstský tábor byl finančně podpo-
řen z projektu NPO Podpora školy, který 
je financován Evropskou unií NextGe-
nerationEU. Jsme moc rádi za tuto pod-
poru, díky které můžeme pořádat pro 
vaše děti sportovní/cyklistický kroužek, 
jednodenní výlety a tábory.

Brzy na viděnou.
Jana Trojanová



4 Novoměstské noviny září–říjen 2023

Zprávy z radnice

Ze zasedání zastupitelstva města
Usnesení zasedání č. 5 
Zastupitelstva města Nové Město 
pod Smrkem konaného dne 
28. 6. 2023

1/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje program zasedání 
Zastupitelstva města Nové Město pod 
Smrkem.

2a/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje kupní smlouvu 
s navrženými úpravami, jejímž před-
mětem je prodej pozemku v k. ú. Nové 
Město pod Smrkem, parcely č. 154/1, 
ostatní plocha, o výměře 6 011 m2, dle 
GP č. 1157-203/2021, za smluvní ce-
nu 2.490.000 Kč včetně DPH a ná-
klady spojené s prodejem z vlastnic-
tví města Nové Město pod Smrkem, 
IČ 00263036, do vlastnictví společ-
nosti KAŠPERSKOHORSKÁ ROUBEN-
KA, s. r. o., IČ 17764653, za účelem 
výstavby supermarketu provozovaného 
obchodním řetězcem PENNY MARKET. 
Toto usnesení je platné do 31. 12. 2023. 
Nebude-li kupní smlouva v této lhůtě 
uzavřena, platnost tohoto usnesení uply-
nutím lhůty končí.

2b/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje prodej pozemku 
v k. ú. Hajniště pod Smrkem, části par-
cely č. 525/1, ostatní plocha, o výměře 
cca 440 m2, za smluvní cenu 150 Kč/m2 
(osvobozeno od DPH) a náklady spoje-
né s prodejem z vlastnictví města Nové 
Město pod Smrkem, IČ 00263036, 
do vlastnictví společnosti STV GROUP, 
a. s., IČ 26181134. Toto usnesení je 
platné do 31. 12. 2023. Nebude-li kup-
ní smlouva v této lhůtě uzavřena, plat-
nost tohoto usnesení uplynutím lhůty 
končí.

2c/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje prodej pozemku 
v k. ú. Nové Město pod Smrkem, parce-
ly č. 1187/2, trvalý travní porost, o výmě-
ře 161 m2, za smluvní cenu 200 Kč/m2 
(osvobozeno od DPH) a náklady spoje-
né s prodejem z vlastnictví města Nové 
Město pod Smrkem, IČ 00263036, 
do vlastnictví pana Jaroslava Zavadi-

la, narozeného dne xx. xx. xxxx. Toto 
usnesení je platné do 31. 12. 2023. 
Nebude-li kupní smlouva v této lhůtě 
uzavřena, platnost tohoto usnesení uply-
nutím lhůty končí.

2d/5Z/2023
Zastupitelst vo města Nové Měs-

to pod Smrkem souhlasí s uzavřením 
smlouvy o zř ízení zástavního práva 
k nemovitostem, parcele č. 368/1, 
zahrada, o výměře 362 m2, parcele 
č. 359/1, zahrada, o výměře 417 m2, 
obě v k. ú. Nové Město pod Smrkem, 
obec Nové Město pod Smrkem, ve pro-
spěch zástavního věřitele Hypoteční 
banky, a. s., IČ 13584324, se sídlem 
Radlická 333/150, 150 57 Praha 5, 
zastoupeného Československou ob-
chodní bankou, a. s., se sídlem Rad-
l ická 333/150, 150 57 Praha 5, 
IČ 00001350, k zajištění pohledávky, 
úvěru č. 5500/794082-02/23/01-
001/00/R, na základě Zástavní smlouvy 
k výstavbě rodinného domu na těchto 
parcelách uzavírané mezi Hypoteční 
bankou, a. s., IČ 13584324 (Zástavní 
věřitel), panem Lukášem Dubem (Dluž-
ník, Zástavce) a městem Nové Město 
pod Smrkem (Zástavce).

3/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje rozpočtová opatření 
III. změny rozpočtu roku 2023:

Rozpočtové opatření č. 7, navýšení pří-
jmů dotací a transferů o 6.875.400 Kč

Rozpočtové opatření č. 8, navýšení 
běžných výdajů o 3.219.600 Kč.

Navýšení rozpočtu na straně příjmů 
činí 6.875.400 Kč, navýšení rozpočtu 
na straně výdajů činí 3.219.600 Kč, fi-
nancování činí -3.655.800 Kč.

4a/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje v souladu s ustano-
vením § 17, zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, Závěrečný účet města Nové 
Město pod Smrkem, IČ 00263036, 
za rok 2022, jehož nedílnou součás-
tí je zpráva o výsledku přezkoumání 
hospodaření. Dle § 17 odst. 7 písm. a) 
uvedeného zákona se projednání závě-
rečného účtu města za rok 2022 uzavírá 
vyjádřením souhlasu s celoročním hos-
podařením, a to bez výhrad.

4b/5Z/2023
Zastupitelst vo města Nové Měs-

to pod Smrkem schvaluje v souladu 
s ustanovením § 6 odst. 1, Vyhláš-
ky č. 220/2013 Sb., o požadavcích 
na schvalování účetních závěrek ně-
kterých vybraných účetních jednotek 
a v souladu s § 84 odst. 2 písm. b) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích, účetní 
závěrku města Nové Město pod Smr-
kem, IČ 00263036, za rok 2022.

5/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem projednalo a bere na vědomí 
Závěrečný účet Svazku obcí SMRK, 
IČ 75073943, za rok 2022, jehož 
nedílnou součástí je zpráva auditora 
o výsledku přezkoumání hospodaření 
č. 1994/2023, s vyjádřením souhlasu 
s celoročním hospodařením, a to bez 
výhrad.

6/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem projednalo a bere na vě-
domí Závěrečný účet Dobrovolného 
svazku obcí Mikroregion Frýdlantsko, 
IČ 70946213, za rok 2022, Zprávu 
o přezkoumání hospodaření, zpracova-
nou Krajským úřadem Libereckého kra-
je, a protokol o schválení účetní závěrky 
k 31. 12. 2022.

7/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje aktualizaci Strategic-
kého plánu rozvoje města Nové Město 
pod Smrkem s platností do roku 2025.

8a/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje bezúplatný převod 
majetku „Herní prvky pro MŠ“ v pořizo-
vací hodnotě 734.549,86 Kč na příspěv-
kovou organizaci Mateřská škola, Nové 
Město pod Smrkem, okres Liberec, 
příspěvková organizace, IČ 72741911.

8b/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem nařizuje příspěvkové organi-
zaci Mateřská škola, Nové Město pod 
Smrkem, okres Liberec, příspěvková or-
ganizace, IČ 72741911, odvod z inves-
tičního fondu na účet zřizovatele ve výši 
147.902,17 Kč.



září–říjen 2023 Novoměstské noviny 5

Zprávy z radnice

9a/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje záměr převodu 
vlastnického práva k hromadné věci, 
soustavě zásobování tepelnou ener-
gií a teplou vodou, tvořenou mimo jiné 
nemovitými věcmi v katastrálním území 
a obci Nové Město pod Smrkem, po-
zemkem p. č. 836 – zastavěná plo-
cha a nádvoří, jehož součástí je stavba 
č. p. 935 – stavba technického vyba-
vení; a pozemkem p. č. 676 – zastavě-
ná plocha a nádvoří, jehož součástí je 
stavba bez č. p. a č. e. – stavba tech-
nického vybavení; dále inženýrskou 
sítí v podobě horkovodního rozvodu, 
vedoucího od pozemku č. p. 836; věc-
nými břemeny sloužícími současnému 
vlastníku a soustavě jako panující věci; 
a dále předávacími stanicemi a dalšími 
movitými i nemovitými věcmi, napojený-
mi na soustavu zásobování teplem, po-
případě její příslušenství nebo součásti, 
a to formou poskytnutí dobrovolného, 
nepeněžitého příplatku mimo základní 
kapitál obchodní společnosti Tepláren-
ská novoměstská, s. r. o., IČ 25412744, 
jejímž je město jediným společníkem.

9b/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem ukládá starostovi města, aby 
učinil veškeré kroky, které ve výsled-
ku dovedou převod vlastnického práva 
podle části usnesení č. 9a/5Z/2023 
do samého konce, a to buď sám, nebo 
prostřednictvím třetí osoby.

9c/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem souhlasí s poskytnutím částky 
ve výši 15 mil. Kč, která bude Tepláren-
ské novoměstské, s. r. o., IČ 25412744, 
uhrazena ve splátkách ve výši 3 mil. Kč 
ročně do 5 let.

10/5Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem souhlasí s částkou ve výši 
1.500.000 Kč určenou na pořádání No-
voměstských slavností konaných v červ-
nu roku 2024 k příležitosti výročí 440 let 
od založení města.

Výsledky projednávání, o kterých 
se nehlasovalo

Zastupitelstvo města Nové Město pod 
Smrkem pověřuje starostu města Nové 

Město pod Smrkem podpisem kupní 
smlouvy, jejímž předmětem je prodej po-
zemku v k. ú. Nové Město pod Smrkem, 
parcely č. 154/1, ostatní plocha, o výmě-
ře 6 011 m2, dle GP č. 1157-203/2021 
za smluvní cenu 2.490.000 Kč včet-
ně DPH a náklady spojené s prodejem 
z vlastnictví města Nové Město pod 
Smrkem, IČ 00263036, do vlastnic-
tví společnosti KAŠPERSKOHORSKÁ 
ROUBENKA, s. r. o., IČ 17764653, 
za účelem výstavby supermarketu pro-
vozovaného obchodním řetězcem PEN-
NY MARKET. Toto usnesení je plat-
né do 31. 12. 2023. Nebude-li kupní 
smlouva v této lhůtě uzavřena, platnost 
tohoto usnesení uplynutím lhůty končí.

Výsledky projednávání, která 
nebyla přijata

Zastupitelstvo města Nové Město pod 
Smrkem souhlasí se zproštěním povin-
nosti platby poplatku z pobytu, dle obec-
ně závazné vyhlášky č. 1/2021 o míst-
ním poplatku z pobytu, plátci panu Petru 
Poštolkovi, a to až do doby, kdy hosté 
pana Petra Poštolky přestanou býti ru-
šeni hýkáním oslů, a schvaluje vrácení 
poplatku z pobytu dle OZV č. 01/2021, 
plátci panu Petru Poštolkovi, ve výši 
3.000 Kč, uhrazeného od 27. 7. 2022.

Petr Černica
starosta města

Úplný zápis najdete 
na www.nmps.cz/zm.php

Bezplatná 
dluhová poradna 

clovekvtisni.cz/liberecky-kraj

Dostáváte se opakovaně do potíží s penězi?
Jste zadluženi a nedaří se vám dluhy splácet?
Je proti vám vedena exekuce nebo vám exekuce hrozí? 
Uvažujete o oddlužení?

Kontakty na pracovníky
Iva Janusová
Tel.: 777 787 534
E-mail: iva.janusova@clovekvtisni.cz

Člověk v tísni, o. p. s. 
Tatranská 597, 
460 07 Liberec III – Jeřáb 

Otevírací doba poradny:
Pondělí po předchozí tel. domluvě.

 

Projekt CZ.03.02.01/00/22_018/0000211 „Jak přežít dluhy III“ je spolufinancován Evropskou unií.

najít cestu z dluhové pasti
vyjednávat s věřiteli, exekutory, soudy
dohodnout odklad splátek
zastavit nezákonné exekuce
s oddlužením
v případě hrozící dražby
se sestavením rodinného rozpočtu
se závazky spojenými s bydlením a
energiemi

organizace Člověk v tísni, o. p. s., vám pomůže:

Služba je poskytována zdarma na adrese
Jindřichovická 145, Nové Město pod Smrkem, 463 65



6 Novoměstské noviny září–říjen 2023

Ze schůzí rady města
USNESENÍ schůze č. 16 Rady 
města Nové Město pod Smrkem 
konané dne 12. 7. 2023

1/16R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.

2/16R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje závěry kontroly usnesení. Trvá 
úkol 10/11R/2023.

3/16R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemku v k. ú. Lud-
víkov pod Smrkem, parcely č. 184/1, 
trvalý travní porost, o výměře 1 691 m2, 
panu Jiřímu Novákovi na dobu určitou 
do 31. 12. 2032.

4/16R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje platový výměr, včetně výše 
osobního příplatku, ředitelky příspěv-
kové organizace Základní škola Nové 
Město pod Smrkem, okres Liberec, 
příspěvková organizace, IČ 72741996, 
Mgr. Radoslavy Žákové.

5/16R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s přijetím sponzorského daru 
od společnosti FCC Česká republika, 
s. r. o., IČ 45809712, pro Sportovní 
a relaxační centrum, příspěvková orga-
nizace, IČ 75048817, výši 50.000 Kč, 
účelově určeného k zajištění kulturních 
akcí.

6/16R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zveřejnění záměru pronájmu 
nebytových prostor ve vlastnictví města, 
o celkové výměře 69,64 m2, v příze-
mí budovy č. p. 226, stojící na pozem-
ku, parcele č. 756/2, Vaňkova ulice, 
v k. ú. a obci Nové Město pod Smrkem.

Zprávy z radnice

USNESENÍ schůze č. 17 Rady 
města Nové Město pod Smrkem 
konané dne 16. 8. 2023

1/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.

2/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje závěry kontroly usnesení, trvá 
úkol 10/11R/2023.

3a/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení bytu přidělovaného 
mimo Seznam žadatelů o byt ve vlast-
nictví města, Frýdlantská 59 (byt č. 33, 
1 kk) žadatelce paní Lindě Bobkové.

3b/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje výměnu bytu Frýdlantská 59 
(byt č. 26, garsonka) za byt Frýdlant-
ská 59 (byt č. 1, garsonka), paní Olze 
Kelemenové.

4a/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zveřejnění záměru prodeje 
nemovitých věcí č. 14/2023, parcely 
č. 168/1, v k. ú. Hajniště pod Smrkem, 
části parcely č. 226/2, části parcely 
č. 226/2, části parcely č. 262, části 
parcely č. 777, parcely č. 1775/8, vše 
v k. ú. Nové Město pod Smrkem, části 
parcely č. 56/2, parcely č. 981/13, 
parcely č. 981/14, parcely č. 981/15, 
parcely č. 981/16, vše v k. ú. Ludvíkov 
pod Smrkem.

4b/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zveřejnění záměru prodeje 
nemovitých věcí č. 15/2023, parcely 
č. 545/1, parcely č. 1413/2, parcely 
č. 1419, vše v k. ú. Nové Město pod 
Smrkem.

5/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

projednala čerpáním položky „Opravy“ 
všech příspěvkových organizací zříze-
ných městem Nové Město pod Smrkem. 
Úkol RM č. 7b/20RM/2019 byl splněn.

6/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem ukládá vedoucí finančního odboru 
provést kontrolu v PO SVČ „ROROŠ“ 
za období roku 2019–2023, týkající se 
táborové základny v Jindřichovicích pod 
Smrkem.

7/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí, aby Mgr. Radoslava Žáková, 
zajistila zápis změny ředitelky Základní 
školy Nové Město pod Smrkem, pří-
spěvkové organizace, IČ 72741996, 
Tylova 694, 463 65 Nové Město pod 
Smrkem, s účinností od 1. 8. 2023, 
do školského rejstříku.

8/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s investicí přesahující částku 
40.000 Kč na akci „Oprava kanceláře 
ředitelky“ pro Mateřskou školu Nové 
Město pod Smrkem, okres Liberec, 
příspěvková organizace, IČ 72741911, 
která bude financována z položky roz-
počtu „Opravy“.

9/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program a termín zasedání 
zastupitelstva města č. 6, které se bude 
konat dne 13. 9. 2023 od 17.00 hodin, 
a pověřuje starostu případným doplně-
ním programu.

10/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s ukončením nájmu pronaja-
tých nebytových prostor Mírové náměs-
tí 315, v Novém Městě pod Smrkem, 
s nájemcem společností Libverdky, 
s. r. o., IČ 28722701, k 31. 10. 2023.

11/17R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje zveřejnění oznámení 
č. 16/2023 o záměru nájmu nebytových 
prostor ve vlastnictví města v k. ú. Nové 
Město v přízemí budovy č. p. 315 na po-
zemku, parcele č. 401, Mírové náměstí 
(provozovna cukrárny).

Petr Černica
starosta města

Výpisy usnesení rady města naleznete 
na www.nmps.cz/rm.php



září–říjen 2023 Novoměstské noviny 7

Konflikty jsou přirozenou součástí 
života. Každý jsme jiný, proto neshody 
k životu patří.  Ovšem konflikty mezi ro-
diči jsou nebezpečné pro blaho celé ro-
diny, jelikož mohou mít negativní dopad 
na děti. Podle mnoha studií, děti, které 
vyrůstají v domácnostech, kde opako-
vaně dochází k vyhroceným konfliktům 
a nekontrolovatelným hádkám, či jsou 
dlouhodobě vystaveny tichému „dusnu“ 
v domácnosti, mají často větší problémy 
se svým duševním zdravím. Potýkají se 
s depresemi, úzkostmi, mají problémy 
se sebevědomím nebo oslabený imu-
nitní systéme. Konflikty, napětí a hádky 
rodičů se negativně odráží v rodinné 
atmosféře a tím významně ovlivňují vývoj 
dítěte. Dítě nechápe, proč se rodiče há-
dají a křičí na sebe. Cítí, že za to může, 
přemýšlí, co udělalo špatně, a také zda 
ho rodiče mají stále rádi.

Rodina je základ
Rodina je prvním prostředím, ve kte-

rém dítě žije a připravuje se na život 
ve společnosti. Rodina předává dítěti 
nejdůležitější hodnoty. To právě rodiče 
jsou pro dítě prvními vzory, proto je dů-
ležité, když chtějí své dítě naučit lásce, 
aby ji byli schopni sami dávat a přijí-
mat. Pokud mezi rodiči panuje nezdravý 
vztah, dítě se to nevědomky učí a pře-
náší do vztahů s ostatními lidmi. Rodina 
by proto měla zajistit vhodnou atmosféru 
pro tělesné i duševní zdraví dítěte. Kaž-
dé dítě si přeje, aby doma převažovala 
atmosféra lásky, bezpečí, vzájemné 
péče a spokojenosti. Pokud v rodině 
panuje opak, tedy napjaté vztahy i časté 
hádky, může to významně ovlivnit psy-
chiku dítěte a vést k jeho hyperaktivitě, 
úzkosti nebo náladovosti.

Není hádka jako hádka
Chtít po rodičích, aby se před svými 

dětmi nikdy nehádali, je poněkud nereál-
né. Ale postoj k danému konfliktu a způ-
sob vzájemné komunikace je přesně 

to, co se dítě od rodičů učí. Důležité je, 
aby rodiče během konfliktu byli schopni 
tlumit své emoce, neprojevovali násilí 
ani hrubost, a aby poté srozumitelně vy-
světlili dítěti, co se přihodilo. Důležité je 
také ujistit dítě, že hádka neohrozila vaši 
lásku k němu.

Dítě se z konfliktů rodičů učí
Výměny názorů, vzájemné sdělování 

pocitů a vyjadřování nesouhlasu do ro-
dinného života patří. Ovšem vyhýbat 
byste se určitě měli urážlivému mlčení, 
ignorování, nadávkám, vyhrožování, ma-
nipulaci či ponižování.  To, že jsou děti 
přítomné nějaké ostřejší výměně názorů 
není až tak podstatné, důležité je, aby 
byl spor vždy ukončen vzájemným usmí-
řením. Někteří rodiče mají tendenci děti 
před vzájemnými spory chránit. Ovšem 
ani to jim neprospívá. Je důležité i pro 
jejich budoucí vztahy aby se naučily, jak 
spory řešit. Když děti vidí, že jejich rodi-
če i během hádky dokážou ovládat své 
emoce, zůstat slušní, nevyhrožují si, nej-
sou k sobě agresivní a i přes rozdílný ná-
zor nakonec najdou způsob jak se opět 
přiblížit, jsou samy schopné v budoucnu 
vykázat během sporu schopnost kom-
promisu a usmíření. Ale naopak, pokud 
děti byly zvyklé na ostré spory, přerůsta-
jící dokonce v násilí, či tichou manipulaci 
a ignoraci, samy pak projevují podobné 
chování nebo trpí úzkostmi a depresemi.

Jsou témata, která dítě slyšet 
nemusí

Existují jisté okruhy sporů, které by 
rodiče před dětmi řešit neměli. Týká se 
to zejména sexuální oblasti, závažných 
finančních potíží, nevěry nebo problémů 
s příbuznými. Takovým sporům buďto 
dítě ještě nemusí rozumět, nebo se 

během nich může cítit naopak velmi 
ohroženo. V takovém případě je potřeba 
především určit míru stresu, jakou to 
dítěti přinese, v případě, že by takové 
hádce bylo přítomné. Stres, který dítě 
pociťuje v případě existenčního ohro-
žení či ohrožení vztahů rodičů je pro něj 
vždy velmi škodlivý.

Ztráta objektivity během 
konfliktu

K nejčastějším prohřeškům v párové 
komunikaci patří ztráta objektivity. Vel-
kou chybou je během konfliktu uplatňo-
vat jen svůj pohled na věc, bez ohledu 
na partnera. Takovýto spor pak ztrácí 
východisko v podobě usmíření. Během 
hádky proto nevyužívejte slabosti part-
nera, nesnažte se ho vychovávat, nevy-
tvářejte si domněnky. Snažte se mluvit 
spolu jako dva dospělí lidé, neskákejte 
si do řeči, mluvte věcně a konkrétně. 
Naučit se správně řešit konflikt je běh 
na dlouhou trať. Lidské emoce jsou pro-
měnlivé a často se jimi necháme ovlád-
nout. Emocionalitu si osvojujeme už 
na začátku našeho života, podobně jako 
řeč nebo motoriku. Proto je důležité, 
aby rodiče své spory v přítomnosti dětí 
řešili pokud možno s rozvahou, klidem 
a hlavně s pozitivním zakončením – vzá-
jemným usmířením.

Online psychologická 
poradna MOJRA

www.mojra.cz

Mojra

Jak rodičovské konfl ikty ovlivňují dítě?

Na některých místech v česko-pol-
ském pohraničí nefunguje pokrytí po-
skytované českými mobilními operátory. 
Obyvatelé těchto míst se nemohou v pří-
padech nouze dovolat ani na základní 
telefonní linky poskytující pomoc jako 
112, 150, 155 a 158.

Policie České republiky proto dala 
starostům k dispozici číslo, kterým se 

Telefonní číslo Policie ČR
v případě nepokrytí signálu

dovoláte pomoci i ze sítě polského po-
skytovatele signálu, který v oblasti je.



8 Novoměstské noviny září–říjen 2023

Prázdniny nám skončily, počasí v let-
ních měsících bylo jako obvykle, nej-
dříve jsme nadávali na zimu, potom 
na vedra a pro jistotu jsme to několikrát 
zopakovali, ale to jsme prostě my. V ob-
dobí prázdnin bylo hlavním úsilím v naší 
příspěvkové organizaci zabezpečení 
provozu kempu u koupaliště v celém 
rozsahu služeb, které zde poskytujeme, 
tedy nejenom provoz občerstvení u kou-
paliště, ale především udržení kvality 
služeb v oblasti ubytování a celkového 
zázemí kempu, od sekání trávy až po na-
tření laviček. Chtěl bych zde poděkovat 
za pomoc představitelům města, neboť 
bez rozšíření prostoru karavanových 
stání, realizovaného v zimním období, 
bychom letošní nápor turistů pravděpo-
dobně zvládali pouze s obtížemi. Ono 
i tak bylo o letošních prázdninách ně-
kolik dnů, kdy byl kemp a jeho okolí 
takzvaně „narvané k prasknutí“ a ně-
kterým návštěvníkům se mohlo zdát, že 
například čekací doba u okénka byla 
dlouhá. Naštěstí takových připomínek 
nebylo mnoho, navíc jsem přesvědčen, 
že přicházely převážně od návštěvníků, 
kteří nemají příliš představu o tom, jak 
může podobný provoz fungovat, nebo to 
sice tuší, ale mají pocit, že jejich potře-
bám je věnována nízká míra pozornosti. 
Jak jsem však uvedl, naprostá většina 
zákazníků byla a je se službami v kempu 
spokojena, o čemž svědčí i množství re-
cenzí na internetových sítích. Pro před-
stavu uvádím několik údajů, ze kterých 
je patrné, jak rychle jsou obsluhováni 
zákazníci v našem zařízení. Jedná se si-
ce pouze o „přesný součet nepřesných 
čísel“, nicméně pro ilustraci to postačí. 
Namátkou jsem si vybral několik oprav-
du výjimečných dnů, kdy se spojilo třeba 
počasí se státním svátkem u nás, či 
v okolních státech, a zjistil jsem napří-
klad toto:

V průběhu provozní doby, která v těch-
to dnech činila v průměru 13 hodin, bylo 
průměrně vystaveno 530 účtů, což zna-
mená, že bylo expedováno 530 různě 
velikých objednávek, od jedné kofoly až 
třeba k deseti porcím smaženého sýra 
s hranolky. Pokud tyto údaje porovnáte, 
zjistíte, že průměrně byl každou jednu 
minutu a asi dvacet sekund obsloužen 
jeden zákazník. A to v případě, že by 
personál pracoval naprosto nepřetržitě 
třináct hodin bez jakékoliv přestávky. 
Ano, je to pouhá statistika, ale z údajů, 

které jsem čerpal z pokladního systému, 
vychází, že tempo práce obsluhy v kem-
pu u koupaliště je enormně vysoké a je-
nom těžko by se dalo nějak výrazně 
zvýšit. Takže děkuji všem návštěvníkům 
za pochopení a vstřícnost, když se zrov-
na jim stalo, že byli nuceni čekat na to 
své vytoužené pivo, či jiný nápoj o tro-
chu déle.

Omlouvám se všem, koho tyto výše 
uvedené poznámky nezajímají, a děkuji 
všem, kdo měli v těchto několika kritic-
kých dnech s naší prací trpělivost a ob-
čas věnovali personálu i vlídný úsměv. 
Mimochodem, zjišťoval jsem si situaci 
v obdobných zařízeních v uvedené dny, 
a v tyto dny byla situace u nich minimál-
ně stejná, jako u nás.

Abych zde však nepopisoval pouze 
nějaké nudné věci, které měly sloužit 
čistě pouze jako příklad, či ukázka. 
V létě jsme, ostatně jako každý rok, 
realizovali několik snad zajímavých kul-
turních a společenských akcí. Ať to již 
byly hudební večery s Odpadlíky, Cover 
Power, či diskotéka s DJ Mazzym, nebo 
vystoupení divadla Artur (to bylo ob-
zvlášť povedené), dále potom Mini festi-
válek se skupinami Moravians, Sám se-
bou a F bandem, nesmím zapomenout 
na letní kinematograf bří Čadíků, všech-
ny tyto akce byly realizovány za podpory 
našich sponzorů, vedení města, a abych 
nezapomněl, také s obrovskou pomocí 
SDH Nové Město pod Smrkem, jehož 
příslušníci nám velmi pomohli s výstav-
bou a následnou likvidací podia na dvě 
velké akce, a SDH Ludvíkov pod Smr-
kem, od nichž jsme si půjčovali pivní 
sety k rozšíření možností posezení pro 
návštěvníky. Všem těmto výše jmeno-
vaným, včetně zaměstnanců SRC, patří 
obrovské poděkování. Bez této pomoci 
bychom měli s organizací zábavy pro 
obyvatele města a návštěvníky z okolí 
i z dálky daleko více práce, než jsme 
měli. Všem moc děkuji. Dík patří také 
všem, kdo naše zařízení navštěvuji, ať 
na akce, nebo jenom tak. Snažíme se 
pracovat pro lidi a bez návštěvníků by ta 
práce neměla ten správný smysl.

Abych nepsal pouze o kempu. V srpnu 
se nám podařilo v průběhu týdenní od-
stávky provést několik servisních úkonů 
v objektu bazénu, z čehož mám radost. 
To přispěje jednak ke komfortu návštěv-
níků (například výmalby prostor a vý-
měna zárubní dveří u toalet na bazénu) 

a také ke kvalitě vody v bazénu (výměna 
některých ovládacích prvků filtrů vo-
dy v bazénu). Ještě nás čeká výměna 
UV lampy, které končí provozní cyklus, 
a v průběhu sanitárních dnů bych rád 
pokračoval v opravách výmalby prostor 
bazénu a sauny.

Možná, že jsou již vyměněné vstupní 
dveře do sokolovny, což byla letos prav-
děpodobně největší investice, kterou 
jsme v rámci našeho rozpočtu realizovali 
(píši možná, protože do uzávěrky toho-
to čísla tomu tak nebylo). Také již bylo 
načase, neboť ty dveře u sokolovny již 
měly za sebou nejenom svá nejlepší, 
ale obávám se, že i ta nejhorší léta. Kaž-
dopádně by nám to mohlo opět trochu 
pomoci s úsporou energií v tomto objek-
tu, což byl hlavní důvod jejich výměny). 
Pravidelní uživatelé sokolovny mohou 
býti v klidu, nové klíče budu distribuovat, 
jak nejrychleji to půjde.

Dále v tomto čísle naleznete novou 
provozní dobu, platnou pro měsíc zá-
ří 2023 (od října v ní bude změna s ohle-
dem na začátek některých pronájmů 
a kurzů). Opět se vracíme k otevírací do-
bě od 14.00. Začínají nám totiž plavecké 
kurzy základních škol a v dopoledním 
čase bude bazén vytížen na maximální 
možnou kapacitu. Pokud se zmiňuji 
o bazénu, rád bych se již teď připomenul 
s Mikulášským plaváním. Předpoklá-
dám, že proběhne začátkem prosince. 
Podrobnosti zveřejníme na našich strán-
kách, na FCB a samozřejmě v příštím 
čísle NN.

Ještě jednou děkuji všem za přízeň 
a věřím, že jste s prací SRC spokojeni. 
Přeji všem slunečný, či alespoň příjemný 
podzim a přijďte si k nám odpočinout, 
posedět na terásce v kempu, dokud 
nám počasí umožní mít otevřeno, ne-
bo zaplavat si do bazénu a zahřát se 
do sauny ve dnech, kdy již první varianta 
nebude možná.

Informace pro zájemce o kurz 
plavání pro předškolní děti

Informace k dalšímu kurzu plavání 
pro předškolní děti naleznete na na-
šich stránkách v aktualitách nebo přímo 
u plavčíků na bazénu.

PJ

Info ze SRC

src



září–říjen 2023 Novoměstské noviny 9

volný čas

Milí čtenáři, jak jste si jistě všimli, u so-
kolovny vyrostlo nové dětské hřiště. 
Vybudovali jsme ho pro naše děti za při-
spění společnosti STV group, a. s. Velké 
díky za pomoc při instalaci patří panu 
místostarostovi Jaromíru Pelantovi, za-
stupitelům Martinu Čeledovi a Radimu 
Popovičovi a v neposlední řadě zaměst-
nancům města Martinu Částkovi a Mila-
nu Vávrovi.

Dětské hřiště jsme 15. července slav-
nostně otevřeli. Atmosféra byla úžasná, 

když jsme viděli to štěstí v dětských 
očích, měli jsme ohromnou radost. Přá-
lo nám i počasí, bylo krásné, jako kdyby-
chom si ho objednali.

Rád bych tímto poděkoval sboru dob-
rovolných hasičů Nové Město pod Smr-
kem za pomoc s přípravami a fantas-
tickou ukázku první pomoci, jednotce 
dobrovolných hasičů družstva Ludvíkov 
pod Smrkem za představení nově poří-
zeného vozidla Tatra a za vytvoření pě-
nového překvapení, dále děkuji Horské 

službě ČR za super námětové cvičení 
a v neposlední řadě také společnosti 
Bonpra cz, s. r. o. za pronájem skákací-
ho hradu a půjčení přístroje na cukrovou 
vatu.

Na hřišti je pro lepší zabezpečení 
umístěna fotopast, která snímá celý 
prostor hřiště. Přesto bychom rádi po-
prosili Vás občany, abyste kontaktovali 
policii, pokud byste si všimli, že se něk-
do pokouší nové hřiště poničit.

Starosta

Dětské hřiště



10 Novoměstské noviny září–říjen 2023

zápisníku se lze navíc zapojit do hry 
a za absolvované trasy získat odznáčky 
s logem projektu.

Nové Město pod Smrkem – 
Velebný pán a věž

V okolí Nového Města pod Smrkem 
na vás čeká trasa dlouhá deset kilomet-
rů s názvem Velebný pán a věž. Provede 
vás krásnou alejí, kolem radioaktivních 
pramenů až k romantické kamenné věži 
Mon Plaisir. O věži se dozvíte více v zá-
pisníku. A nejen o věži. Víte třeba co 
jsou bludné balvany a souvky? Zaběh-
něte do „íčka“ pro zápisník, stáhněte 
aplikaci do telefonu, nebo udělejte obojí 
a vydejte se za dobrodružstvím.

Michala Mydlářová
projektová manažerka – projekt 

GECON GAME

historická osobnost, které pomáhají při 
rozhodování v zapeklitých životních situ-
acích. Každá trasa je zároveň venkovní 
hrou, kterou lze hrát s celou rodinou, 
zapojit se je nesmírně jednoduché, stačí 
navštívit web www.pokladygeoparku.cz 
, stáhnout si aplikaci, vybrat si příběh 
a vyrazit. Z rodinného výletu se tak rá-
zem stane neobyčejné dobrodružství 
a cestování v čase.

Jedinečný zápisník
Geopark Ralsko však šel ještě dál 

a nespokojil se jen s novými trasami, 
nýbrž vydal i jedinečný Turistický zápis-
ník. Ke každé trase obsahuje užitečné, 
praktické a zajímavé informace nad rá-
mec aplikace. Vyzvednout si ho mů-
žete v Turistickém informačním centru 
v Novém Městě pod Smrkem. S pomocí 

Rádi poznáváte nová místa? Za-
jímáte se o historii a napínavé př í -
běhy z minulosti? Nevíte, jak vylákat
děti do přírody? Vydejte se s Národním 
geoparkem Ralsko na výpravy za dobro-
družstvím a poznáním! Průvodcem vám 
bude aplikace v telefonu nebo praktický 
zápisník.

Nové trasy
Soubor hned devíti zcela nových tras 

s názvem Za poklady geoparků vznikl 
díky česko-polskému projektu Gecon 
Game – za poklady geoparků a láká 
do krajiny na české a polské straně 
hranice.  Nové trasy byly zpřístupněny 
během letních prázdnin a přilákaly již 
mnoho návštěvníků, kteří jsou příbě-
hem vtaženi přímo do děje. V aplikaci 
v mobilním telefonu je provází krajem 

Za poklady geoparků – nové výpravy 
za dobrodružstvím

výpravy za dobrodružstvím



září–říjen 2023 Novoměstské noviny 11

Ve Frýdlantu v Okružní ulici 1260 
(budova pošty, vchod zezadu) po -
skytuje pracovník Sdružení TULIPAN 
služby pro osoby se zdravotním po-
stižením a zdravotním znevýhodněním
ve vztahu k umístění na pracovní trh 
a podpoře pracovního uplatnění v rámci 
projektu Na jedné lodi na Frýdlantsku, 
který je dotován z Operačního programu 
Zaměstnanost Plus.

Pro klienty, kteří vstoupí 
do projektu, je zdarma 
k dispozici:

  individuální poradce – pomáhá 
lidem zmapovat jejich potřeby, 
pomůže řešit obtížné životní situace, 
doporučí vhodné odborné poradce, 
kteří jsou hrazeni z projektu,

  psycholog – řeší s klienty jejich 
problémy psychického rázu, rozkrývá 
pozadí různých psychických obtíží, 
díky odbourání tenzí se klient cítí 
lépe,

  dluhový poradce – napomáhá 
k řešení finančních potíží,

  sociální pracovník – seznamuje 
klienty s možnostmi čerpání 
sociálních dávek, pomáhá vyplňovat 
potřebné tiskopisy např. žádost 
o důchod atd.

V rámci projektu mohou být zájemci – 
osoby se zdravotním znevýhodněním/
postižením zaměstnáni na placených 
pracovních praxích a na podporovaných 
pracovních místech.

V y u ž i j t e  p o m o c n é  r u k y,  k t e -
rou  Vá m na b í z í  p ro jek t .  Vo le j te 
na tel. č.: 775802270, nebo pište na: 
vesela@sdruzenitulipan.cz.

SDRUŽENÍ TULIPÁN

Projekt Na jedné lodi na Frýdlantsku

Městská knihovna nabízí svým čte-
nářům bohatý výběr literatury jak z ob-
lasti populárně naučné, tak i z beletrie. 
Přijďte se sami přesvědčit a staňte se 
čtenáři městské knihovny.

Knihovna dále nabízí veřejně přístupný 
internet, černobílé a barevné kopírování 
pro občany během výpůjční doby a mož-
nost skenovat.

Čtenáři mohou využívat ON-LINE ka-
talog na adrese www.katalog.nmps.cz. 

Pozvánka do knihovny tel.: 482 360 344
e-mail: knihovna@nmps.cz
web: www.nmps.knihovna.cz

Městská knihovna půjčuje:
pro děti:
pondělí 13.00–17.00 hod.
středa 13.00–15.00 hod.
pro dospělé:
pondělí 9.00–11.00 hod.
úterý 9.00–11.30 hod.
 13.30–17.00 hod.
čtvrtek 9.00–11.30 hod.
 13.30–17.00 hod.

V ON-LINE katalogu můžete zjistit, zda 
je vámi hledaná kniha ve fondu knihovny, 
zda je přístupná nebo právě vypůjčená. 
Pokud je kniha půjčená, můžete si přes 
své čtenářské konto tuto knihu rezervo-
vat. Přes čtenářské konto lze výpůjčky 
také prodlužovat. Bližší informace o této 
službě je možno získat v knihovně.

Od září je možné knihy prodlužovat 
také na telefonním čísle 606 028 057, 
a to buď telefonicky, přes SMS nebo 
WhatsApp Messenger.



12 Novoměstské noviny září–říjen 2023

Dokončení z minulého čísla NN

Po dramatickém výstupu mezi Karlem 
a Josefovou vdovou se vytvořily debatní 
kroužky. Karel to všechno pozoroval 
od svého piva a bylo vidět, že mu to není 
milé. Lidé mu nejsou zrovna příznivě 
nakloněni. Na pohřbu se byli rozloučit 
s kamarádem, přítelem Josefem.

Ještě tři neděle, třikrát sedm dní, 
každý den má dvacet čtyři hodin, straš-
ně moc minut a ještě více vteřin.

Konečně se za Josefem zabouchla 
malá vrátka věznice. Pustili jej o dva 
dny dříve. Byl volný. V ruce držel jenom 
malou aktovku, kterou mu při poslední 
návštěvě přivezla žena. Nadechl se 
zhluboka a vyrazil vstříc svobodě.

Do vsi přijel autobusem. Se zasyče-
ním se rozevřely dveře a vypustily Jo-
sefa na náves. Nikdo jiný nevystupoval. 
Náves byla prázdná, lidé byli na po-
lích, čas žní. Pomalým krokem se vydal 
ke svém stavení. Brankou ve vratech 
vstoupil na dvůr. Klíč od předsíně byl 
stále na svém místě jako tehdy, pod ka-
menem dlažby před dveřmi. Odemkl si 
a opatrně vstoupil do domu. Za dveřmi 
byla stále táž rozvrzaná lavice, nad ní vě-
šák na oděvy. Na jednom z háčků visel 
pomačkaný šátek. Otevřel dveře do ku-
chyně, ztěžka usedl za kuchyňský stůl 
a rozhlížel se po okolí. Hodiny na stěně 
odměřovaly čas jako dřív, jenom to bylo 
o tři roky později. Seděl, ruce položené 
na hrubé desce stolu, tikot hodin zněl 
jako výstřely místností.

Hodiny odpočítaly sedmou hodinu, 
venku se začalo smrákat. Vtom se ote-
vřely dveře do kuchyně a v nich stála 
Josefova žena. Vrhla se ihned ke svému 
muži, který pomalu vstával od stolu. 
Chvilku mlčky stáli proti sobě, ruce se 
pomalu hledaly do pevného stisku. Žena 
propukla v pláč, Josef měl slzy na krajíč-
ku. Pak se silně objali a mlčeli. Josefova 
ruka zlehounka přejela po tváři ženy, ta 
si přitiskla svou tvář na jeho ruku. Ko-
nečně doma.

Kapela se činila, spustila už čtvrtou 
skladbu. Ale nálada po výstupu mezi 
vdovou a Karlem byla více pohřební. 
Vdova stále seděla skoro bez hnutí u sto-
lu a křečovitě svírala svou kabelku v ná-
ručí. Před sebou měla sklenici s nedo-

PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ

KAR

tčeným obsahem. Sousedka ji nesměle 
pohladila vrásčitou upracovanou ruku. 
Vdova trochu ucukla. Nepotřebovala 
vyjádření soustrasti. Stačil jenom krátký 
pohled, který si obě ženy vyměnily mezi 
sebou. Lidé se mezi sebou zase rozpo-
vídali a občas sklouzli pohledy na aktéry 
předchozího konfliktu. Vdova hleděla 
na Karla pohledem, vpalujícím se do je-
ho týlu jako žhavý hřeb.

Vesnice už skoro zapomněla, za co 
Josef seděl. Hospodářství nepočká, 
až se začne o něj starat někdo jiný. 
Děti neměli, museli tedy s ženou opět 
na pole. Josef zajel občas s koňským 
povozem do lesa pokácet soušky, dříví 
na topení. Práce bylo stále dost. To už 
na tom nebyl zdravotně v pořádku. Po-
byt ve věznici se projevil na jeho zdraví. 
Ulehl s příznaky zápalu plic.

Před statkem se objevila sanitka 
a odvezla Josefa do nemocnice. Žena 
zůstala na práci sama. Nastal čas pod-
zimní, ubylo práce na poli i na statku.

Stav Josefa v nemocnici se nijak vý-
razně nelepšil, byl na podpoře dýchá-
ní, přidala se sepse. Vyčerpání organi-
zmu a dlouhodobý pobyt ve vězení si 
začaly vybírat svou daň.

Josefa propustili po několika měsí-
cích do domácího ošetřování. Tělo ze-
sláblé dlouhou nemocí mu nedovolilo, 
aby pracoval na poli. Všechnu práci 
tak musela zastat jeho žena. Nejhorší 
to bylo v létě, v době žní. S pomocí 
sousedů se jí podařilo dostat úrodu 
pod střechu.

Příroda se pomalu loučila s létem, 
nastaly podzimní práce, zorat pole, 
zasít, vyorat brambory, sklidit ovoce 
ze sadu. Sluníčko ztrácelo na své síle. 
Pole vydechovala vůni čerstvě zorané 
půdy. Josef občas sedával venku na la-
vičce před domem a hleděl prázdným 
pohledem na dvůr. Tam jej také jeho 
žena našla. Na první pohled se zdálo, 
že se dívá před sebe s hlavou lehce 
skloněnou a těší se z toho, jak hospo-
dářství jde i bez jeho přičinění. Toho 
podzimního dne Josef zemřel.

Pohřeb byl stanoven na čtvrtek. Před 
statkem stál pohřební vůz, tažený pá-
rem koní. Z vrat vynášela čtveřice mužů 
lesklou černou rakev prostě ozdobenou. 

Vesničané se postupně seřadili za míst-
ní kapelu. Do čela průvodu se postavil 
místní farář se svými dětskými pomoc-
níky. Hudba spustila smuteční pochod 
a celý průvod se pomalu vydal ke hřbito-
vu za vesnicí.

Byl čtvrtek, pošmourný chladný pod-
zimní den. Nebe mělo barvu zkaženého 
mléka. Mraky se plazily po obloze a vítr 
je střídavě rozháněl. Podzim se snažil 
rozehnat tu ponurost pestrou paletou 
barev listí, které se vršilo v závějích pod 
stromy v aleji, vedoucí ke hřbitovu. Vítr 
s ním občas zalaškoval a přeskupoval je 
v jakémsi rozmaru.

Průvod došel k vykopané jámě. Čtyři 
chlapi vynesli rakev z vozu. Vesničané 
se shromáždili okolo hrobu, kněz prone-
sl krátkou řeč. Za zvuků hudby byla ra-
kev pomalu spuštěna do hrobu. Větvičky 
buxusu a drobné hrudky vykopané zemi-
ny dopadaly z rukou vesničanů na rakev. 
Obřad končil. Lidé se začali trousit před 
hřbitovní vrata. Chvíli postávali a pak se 
vydali ve skupinkách do vsi.

První smuteční hosté se zastavili před 
dveřmi místní hospody, nerozhodně po-
čkali, až zbytek průvodu dojde. Ochla-
dilo se. Pak první z nich otevřel dveře. 
Do místnosti se začali pomalu trousit 
lidé.

V čele jednoho ze stolů seděla žena 
v černém, manželka zemřelého Josefa, 
kterého před několika desítkami minut 
pohřbili. Zamlkle hleděla před sebe, 
občas si utřela zasychající slzy na tváři. 
K tělu si tiskla větší černou kabelku. 
Pojednou se rozhodně zvedla ze židle 
a silným hlasem zvolala: „Karle! Si vrah, 
zabil si mi muže a ty to víš!“ Karel pře-
stal upíjet pivo a jako uhranutý šel poma-
lu k ní. Vdova otevřela černou kabelku, 
v ruce se jí objevila pistole. Namířila 
na Karla a stiskla spoušť. Sálem se roz-
lehl ohlušující výstřel. Karel si přitiskl ru-
ku na prsa a tiše se sesunul na podlahu.

© Šmi-dra



září–říjen 2023 Novoměstské noviny 13

kultura

V průběhu léta pro Vás SRC Nové 
Město pod Smrkem nachystalo pestrou 
škálu zábavných večerů. V den vysvěd-
čení jsme zahájili letním kinem Bratří Ča-
díků se snímkem Top Gun – Maverick, 
který se těšil vaší hojné účasti, stejně tak 
jako další tři promítací večery s českými 
komediemi. Jen co promítací vůz Bratří 
Čadíků odjel, zahrála nám další večer 
k tanci kapela Odpadlíci, která to uměla 
řádně rozpálit na pódiu, stejně tak ná-
vštěvníci na parketu.

Dne 15. července proběhla oblíbená 
diskotéka s legendárním DJ Mazzym, 
bez kterého si mnozí léto na koupališti 
ani nedovedou představit.

Největší akcí na koupališti v této sezó-
ně byl Mini Festival, kdy k nám zavítala 
kapela Moravians pod vedením Vaška 
Řiháka se zpěvačkou Eliškou Bučkovou. 
Hráli opravdu krásně a potěšili publikum 
svou modernější úpravou moravských 
lidových písní. Po kapele Moravians 
na stage nastoupila slovenská naděj-
ná kapela Sám sebou, která zavítala 
až z daleké Spišské Nové Vsi. Pánové 
nám ukázali, že na Slovensku umí… 
Doufáme, že jsme je tu neslyšeli hrát 
naposledy. K tanci nám na terase poté 
zahrál F-Band, kapela, kterou většina 
z nás velmi dobře zná, a všichni víme, že 
s nimi se člověk rozhodně nenudí.

Další velkou a povedenou akcí bylo 
divadelní představení Hodina duchů 
Divadla Artur principála Jindy Kriegela, 
které pro Vás pozvalo naše město. Vě-
říme, že jste se pobavili a užili si večer 
plný smíchu.

Předposlední akcí byl tančení večer 
s kapelou Cover Power, pod vedením 
Davida Kučery, člena kapely Těla. Hráli 
jeden hit za druhým a spousta hostů si 
je velmi pochvalovala. Ostatně pro nás 
to byla jasná volba, hrají na koupališti 
každé léto, stejně jako DJ Mazzy.

Poslední prázdninovou akcí byl sym-
bolicky večer s Odpadlíky, kteří s námi 
léto zahájili.

Závěrem bychom Vám rádi představili 
akce, které pro Vás s naším Městem 

chystáme do konce roku 2023.
  zábavný pořad s Jiřím Krampolem
  divadelní představení Ať žije 
Bouchon!

  vánoční koncert Věry Martinové 
s kapelou Meritum (sobota 
25. 11. 2023).
O všech akcích budeme informovat 

s předstihem, sledujte prosím vývěsky 
u Infocentra, facebookový profil Turis-
tického informačního centra, Munipolis 
– mobilní rozhlas nebo stránky města 
Nové Město pod Smrkem.

Přejeme Vám krásné podzimní dny 
a dětem příjemný návrat do školních 
lavic.

Za Turistické informační centrum – 
L.H.

Kulturní okénko



14 Novoměstské noviny září–říjen 2023

Hasiči v Ludvíkově se konečně do-
čkali nového vozidla. Od roku 1945 
jsme u nás jezdili k zásahům různou 
dopravou. Prvním dopravním prostřed-
kem byli koně, později traktor, dále pak 
nákladní auto ERN, další byla Tatra 805, 
rumunský GAZ v době, kdy jsme če-
kali repasované vyřazené vozidlo Pra-
ga V3S od policie z Liberce, následoval 
LIAZ 706 RTHP a poslední v řadě byla 
cisterna LIAZ KAROSA.

Po několikaletém jednání s Liberec-
kým krajem, Generálním ředitelstvím 
HZS ČR a okresním sdružením hasičů, 
za velkého úsilí členů našeho sboru 
(hlavně velitele Petra Nováka a Milana 
Karaly) a představitelů města (přede-
vším Miroslava Kratochvíla a Jaromíra 
Pelanta), díky státním a krajským dota-
cím, jsme konečně poprvé dostali úplně 
nové vozidlo TATRA CAS 20. Bylo vy-
robeno v Poličce na míru a pro potřeby 
našeho sboru. Ve sboru si toho všichni 
vážíme. Během soutěže do seriálu Su-
perpohár jsme také připravili oslavu 
na počest tohoto nového vozidla.

V červenci se konala již zmíněná sou-
těž v požárním sportu. Od ranních hodin 
jsme museli připravit soutěžní dráhu, 
terče a časomíru. Dohromady na sou-
těž přijelo 15 mužských a 8 ženských 
družstev. Kategorii mužů vyhrály Jin-
dřichovice, v kategorii žen Raspenava. 
Našim chlapcům se bohužel nevedlo 
příliš dobře, zřejmě zaúřadovala nervo-
zita a nepřidalo nám ani půjčení několika 
hasičů z jiného týmu, se kterými jsme 
nebyli sehraní. Nakonec jsme skončili 
na předposledním místě.

Po skončení soutěže a vyhlášení vý-
sledků byla naplánována slavnost k po-
žehnání naší nové cisterně. Účastnil 
se jí radní libereckého kraje pan Václav 
Židek, zástupce HZS pan Stanislav So-
cha i zástupce rady města pan Jaromír 
Pelant. Čestná stráž se sborovým pra-
porem a členové výjezdového družstva 
čekala před požární zbrojnicí na výjezd 
vozidla. Poté pan farář požehnal vozi-
dlu bezpečný a dlouhý provoz v našem 
sboru. Požehnal také klíče od vozu a ty 
předal veliteli zásahové jednotky Petru 

Historie organizovaného hasičského 
hnutí v Novém Městě pod Smrkem má 
své velmi významné výročí. V roce 1871 
se uskutečnila zakládající schůzka. Před 
150 lety (v roce 1873) se zdejší občané 
rozhodli vytvořit dobrovolný hasičský 
sbor na ochranu před ničivými živly. 
Už 150 let se novoměstští dobrovolní 
hasiči (SDH + JSDH) starají o bezpečí 
svých spoluobčanů. Za dlouhé obdo-
bí jejich fungování se změnilo mnohé. 
Vystřídalo se několik generací členů, 
modernizovala se technika a prostředky 
a měnil se název organizace. Co však 
přetrvalo do dnešních dnů beze změny, 
je původní myšlenka a poslání hasičů. 
Přispěchat v kteroukoli denní i noční 
dobu tam, kde je to právě potřeba. Hasič 
je člověk, který má cit pro svou práci, 
lásku ke svému poslání. Je to bratrstvo 
a rodina více než milionu silných, roz-
šiřující se po celém světě, s dalšími 
muži, ženami a mládeží. Jsou to lidé, 
na které se můžete spolehnout kdykoliv, 
ve dne i v noci. Nepovažují se za hrdiny, 
rádi chrání a slouží. Jsou to zámečníci, 
údržbáři, zedníci, zdravotníci, řidiči, 
skladníci a jiní, pocházejí prakticky ze 
všech oblastí života. Položili tak základ 
organizaci, která zde od svého počátku 
slouží pro pomoc druhým, a tak bych 
rád odcitoval dodnes platné myšlenky 
z prohlášení zemské hasičské jednoty 
z počátku zakládání hasičských sborů 
z konce 19. století, které stále mají svojí 
platnost: „Hasiči jsou lidé, kteří se po-
stavili na stráž bezpečnosti těch, které 
mohou ohrozit nepředvídaná neštěstí, 
havárie, ale hlavně živly a z nich nejví-
ce oheň a voda. Hasiči jsou lidé, kteří 
chodí tam, odkud lidé utíkají. Hasič 
proto stojí na stráži, aby pomohl všem 
vždy a všude, staví do nebezpečí svůj 
život pro bytí druhých. Poslání hasiče 
před něj, jako člověka, staví jedno-
značně požadavek, kdy musí rozvíjet, 
a to velmi intenzivně, tu dobrou stránku 
své povahy, kdy musí být připraven 
podat pomocnou ruku všem a v každé 
chvíli, kdo pomoc potřebuje, nedbaje 
na to, že sklidí někdy nevděk a ne-
porozumění“. Dokáže- li hasič takto 
zformovat svůj vztah k poslání, které 
na sebe dobrovolně převzal, pak jeho 
podnikání k všeobecnému prospěchu 
plné obětavosti je pro něj nesmazatel-

Konečně se 
dočkali!

150 let Sboru dobrovolných hasičů 
v Novém Městě pod Smrkem

ným znakem, na který smí a měl by umět 
být hrdý. Tato hrdost má ještě druhou 
velkou stránku, a to vědomí hasiče, že 
udělal sám všechno pro to, aby na svoje 
poslání byl dobře připraven, dobře vy-
školen a vycvičen, zdravotně a fyzicky 
zdatný, že tomuto poslání může dostát 
se ctí. Jen z takto připravených hasičů 
mohou vzniknout a vyvíjet činnost dobré 
a akceschopné jednotky sboru dobro-
volných hasičů.

Hasiči byli, jsou a budou. Nikdo nemá 
právo ničit něco, co naší předchůdci 
i za těžkých podmínek vytvořili. Věřím, 
že dobrovolní a profesionální hasiči ruku 
v ruce napomohou k odstraňování mi-
nulých chyb a budou plnit své ušlechtilé 
poslání.

Hasič by se měl zase stát hasičem, 
ke kterému bude mít občan úctu a jeho 
práce si vážit, stejně jako celá společ-
nost. Český národ by měl být vděčný 
těm příznivým okolnostem, že se našli 
lidé, kteří měli a mají potřebné organi-
zační schopnosti a byli a jsou znalí věci, 
zapojili do své činnosti lidi se zájmem vě-
novat se tomuto humanitárnímu poslání 
a „že se dále našli představitelé měst 
a obcí, kteří tyto iniciativy podpořili 
finančně, a hlavně, že si otcové zakla-
datelé stanovili jasný a jednotný cíl být 
bližnímu ku pomoci a vlasti ke cti a ten 
se stal motorem dalšího rozvíjení hasi-
činy až do doby, kterou známe dnes. 
Ti, kteří stáli při zrodu našeho sboru, 
nejsou mezi námi, a přesto všem patří 
čest a sláva a velký vděk všech gene-
rací, které zažily, zažívají a budou zaží-
vat dobu nezištné pomocí při ochraně 
životů, zdraví a majetku spoluobčanů“.

Závěrem mi dovolte, abych poděkoval 
všem členům, kteří se na dobré práci 
nejvíce podíleli. Poděkování patří i jejich 
rodinným příslušníkům, kteří měli a mají 
pochopení pro jejich práci jak ve sboru, 
tak v JSDH, která byla ve velké většině 
na úkor rodinného volna. Poděkování 
patří zvláště vedení města v Novém Měs-
tě pod Smrkem za pochopení pro práci 
nás hasičů.

Vážené kolegyně a kolegové dovolte 
mi, abych Vám popřál ku 150 letům zalo-
žení SDH v Novém Městě pod Smrkem 
hodně zdraví a šťastných návratů na zá-
kladnu a domů k rodinám.

Ladislav Rabina

hasiči



září–říjen 2023 Novoměstské noviny 15

Naši hoši obsadili v první části čtvrté 
místo a štafetu dokonce vyhráli s velkým 
náskokem. Doufáme, že v těchto výko-
nech budou pokračovat.

Začátkem září budeme pořádat tra-
diční soutěž O pohár SDH v tzv. PS-8, 
kam jsme tradičně pozvali naše spřáte-
lené družstvo z moravských Kozlan. Ale 
o tom až v dalším čísle.

PaM

Novákovi. Myslíme si, že celá akce byla 
velmi povedená, doufáme, že si to myslí 
i těch 200 diváků, kteří akci přihlíželi.

Další soutěží, kterou naši hoši absol-
vovali, byla pohárová soutěž v Jindřicho-
vicích. Tato soutěž se tradičně koná při 
příležitosti Jindřichovických slavností, 
byla tam velmi dobrá nálada. Dovolili 
jsme si na soutěž pozvat také našeho 
kamaráda Milana Šulce, který žije v pe-

čovatelském domě v Jindřichovicích. 
Byl velmi rád, že jsme si na něj vzpo-
mněli. Naše družstvo podalo mimořádný 
výkon a skončilo na 1. místě. Prozatím 
poslední soutěž se konala poslední 
srpnovou sobotu v Horní Řasnici. Tato 
soutěž je netradiční, nejprve se soutěží 
v požárním útoku, následuje speciál-
ní štafeta, kdy posledním „úsekem“ je 
doběhnutí k tupláku piva a jeho vypití. 

hasiči



16 Novoměstské noviny září–říjen 2023

Novoměstské noviny. Dvouměsíční zpravodaj Města Nové Město pod Smrkem (periodický tisk územního samosprávného celku). Schváleno pod číslem 
MK ČR E11812. Toto číslo vyšlo 20. 9. 2023. Náklad 300 ks. Příští vydání: listopad–prosinec 2023. Uzávěrka vždy 25. den měsíce předcházejícího 
měsíci vydání. Vydává Město Nové Město pod Smrkem. Odpovědný redaktor: Vojáčková Marie, DiS (e-mail: noviny@nmps.cz). Redakční rada: Marie 
Vojáčková, Jiřina Zelenková, Petr Černica. Grafika a tisk: www.jabloneckatiskarna.cz.

želi se za ruce a vůbec jsme nemuseli 
mluvit.

Konec školních let v Novém Městě se 
blížil a všichni se rozutekli do různých 
částí republiky, podle toho, jakou si kaž-
dý vybral školu. Já osobně jsem chtěla 
studovat divadelní školu, ale rodiče roz-
hodli jinak. Tenkrát bylo těžké se do-
stat na krejčovskou školu, tatínek jezdil 
po všech úřadech, aby mi to vyřídil, byla 
jsem jediná z našeho okresu, kterou 
tenkrát přijali. Okres tlačil na školy, aby 
byly obsazeny všechny učební obory, 
které byly potřeba. Heslem tenkrát bylo 
„Buduj vlast, posílíš mír!“.

Nejvíce žáci chodili do hornictví a ze-
mědělství a na veškeré řemeslnické 
obory – pokrývač, truhlář, řezník atd. 
Prostě obory, které firmy potřebovaly. 
Tvořily pracovní zálohy státu. Řeme-
slnické obory měly celý učební obor 
zdarma, to znamená internát, stravování, 
ale každý musel školu dokončit, jinak by 
musel vše zaplatit. Žáci, kteří šli studovat 
vysoké školy, dostávali od státu stipendi-
um. Tak to bylo tenkrát, když jsem před 
lety chodila do školy. Měla jsem školu 
velice ráda a ráda vzpomínám. Chodí-
me na srazy každý rok, letos jsme byli 
v květnu, ale stále nás ubývá, zbylo nás 
už jenom deset. Školní srazy jsou vzpo-
mínková záležitost a zůstanou v našich 
srdcích.

Waltraud Jiranová

PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ

Odcházeli jsme z naší obecné školy 
s velkým nadšením, co všechno nás bu-
de čekat na měšťanské škole. Opravdu 
jsme se těšili. Z naší školy přestoupilo 
5 žáků, z Dětřichovce 3 žáci, ze Srbské 
2 žáci, z Horní Řasnice 6 žáků, z Dolní 
Řasnice 6 žáků. Všichni žáci z vesnic 
měli třídu první B, městští žáci chodili 
do první A. Nastoupili jsme v pováleč-
ných letech, všude vládlo velké budo-
vatelské nadšení. Jak na školách, tak 
na pracovištích, heslem tenkrát bylo 
„Buduj vlast, posílíš mír!“. Učili nás to 
učitelé, žák se tenkrát měl stát přísluš-
níkem nové budovatelské generace. 
Učitelů bylo tenkrát na škole osm. Každý 
vyučoval jeden až dva předměty. Ředi-
telem byl učitel Čermák, velice rozšafný 
pán, který uměl také německy, tenkrát 
byli ve škole žáci několika národností. 
Pohraničí doosídlovali lidé z různých 
zemí.

Nejlepším učitelem na škole byl pan 
učitel Šťastný. Nikdy jsem nepotkala 
lepšího učitele. Hlavně uměl naučit, 
byl to kamarád v každé životní situaci. 
Když měl narozeniny, dostal v každé 
třídě tolik dárků a květin, že ho musel 
vyprovodit domů průvod žáků. Škoda, 
že nás neučil v dalších ročnících, byl 
však přeložen do školy v Praze. Ně-
kolikrát jsem si s ním dopisovala, když 
jsem ještě chodila do školy. Nám žá-
kům se v Novém Městě velice líbilo. 

Bylo tam hodně obchodů, chodili jsme 
na zmrzlinu do cukrárny, do pekárny pro 
svačinu, také jsme se školou navštívili 
divadlo a kino. Školní povinností tenkrát 
také bylo pomáhat všude, kde je třeba, 
chodili jsme na brigády do lesní školky 
a pomáhali i na poli. Heslem bylo „Vlast 
nás volá“ a musím říci, že jsme chodili 
rádi všude, bylo plno legrace a nemuseli 
jsme se celý den učit.

Školní léta nám utíkala příliš rychle, 
ve škole jsme si našli nové kamarády. 
Také jsem tam prožila školní lásku. Jme-
noval se Jirka a chodil o jednu třídu výš. 
Tenkrát ještě jezdila parní lokomotiva, 
vždycky jsme spolu seděli v kupé a dr-

Naše školní léta na měšťanské škole v N. M. p. S.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /All
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 120
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 120
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 120
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005b004f00640076006f007a0065006e0020006f0064002000270077006500620027005d0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 8.503940
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


